УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.02.2023 № 12-уг
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области
от 10.12.2018 № 122-уг «О создании совета при Губернаторе

Ивановской области по приоритетным проектам и стратегическому
развитию Ивановской области»

В соответствии с указом Губернатора Ивановской области
от 12.11.2019 № 105-уг «Об утверждении Порядка создания и
деятельности консультативных и совещательных органов, создаваемых
Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской
области, и признании утратившими силу некоторых указов Губернатора
Ивановской области», в связи с кадровыми изменениями в Правительстве
Ивановской области, в целях повышения эффективности деятельности
исполнительных органов государственной власти Ивановской области по
реализации приоритетных проектов и стратегическому развитию
Ивановской области п о с т а н о в л я ю :

Внести в указ Губернатора Ивановской области от 10.12.2018
№ 122-уг «О создании совета при Губернаторе Ивановской области по
приоритетным проектам и стратегическому развитию Ивановской
области» следующие изменения:

1. В приложении 1 к указу:
1.1. В пунктах 2.1, 2.2, 2.3 и 2.4 слово «приоритетный» в

соответствующих числе и падеже исключить.
1.2. Раздел 2 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:
«2.7. Рассмотрение вопросов о ходе реализации мероприятий,

направленных на улучшение значений показателей, предусмотренных
Указом Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц
субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных
органов субъектов Российской Федерации.».

1.3. Пункт 3.1 признать утратившим силу.

1.4. Абзац второй пункта 3.2 признать утратившим силу.
1.5. В пункте 3.3 слова «по решению проектного комитета» и

«приоритетных и региональных» исключить.
1.6. В пункте 3.4 слова «не реже 2 раз в год» заменить словами «не

реже 1 раза в квартал».
1.7. В пункте 3.5 слова «и проектных комитетов» исключить.
1.8. В пункте 3.6 слова «на одного из заместителей председателя»

заменить словами «на заместителя председателя», слова «или проектного
комитета, заседания которого проводятся для обсуждения вопросов по
профилю деятельности проектного комитета» исключить.

1.9. В пункте 3.9 слова «проектным комитетом» заменить словами
«заместителем председателя Совета, ответственным секретарем Совета,
членом Совета».

1.10. В абзаце четвертом пункта 3.10 слова «не менее чем за 2
рабочих дня до проведения заседания» исключить.

2. Приложение 2 к указу изложить в новой редакции согласно
приложению 1 к настоящему указу.

3. Приложение 3 к указу изложить в новой редакции согласно
приложению 2 к настоящему указу.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 17.02.2023 № 12-уг

Приложение 2 к указу
Губернатора Ивановской области

от 10.12.2018 № 122-уг

С О С Т А В
совета при Губернаторе Ивановской области по приоритетным

проектам и стратегическому развитию Ивановской области

Воскресенский
Станислав Сергеевич

председатель Совета, Губернатор Ивановской
области

Ксенофонтова
Екатерина Вячеславовна

ответственный секретарь Совета, заместитель
руководителя аппарата Правительства
Ивановской области

Дмитриева
Людмила Владиславовна

заместитель председателя
заместитель Председателя
Ивановской области

Совета, первый
Правительства

Васильева
Юлия Владимировна

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Зобнин
Сергей Витальевич

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Нестеров
Евгений Леонидович

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Хасбулатова
Ольга Анатольевна

заместитель Председателя Правительства
Ивановской области -  руководитель аппарата
Правительства Ивановской области

Чесноков
Сергей Валентинович

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Шаботинский
Александр Леонидович

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Эрмиш
Ирина Геннадьевна

заместитель Председателя
Ивановской области

Правительства

Яковлева
Любовь Васильевна

заместитель Председателя Правительства
Ивановской области -  директор Департамента
финансов Ивановской области

Бадак
Людмила Сергеевна

член Правительства Ивановской области -
директор Департамента экономического
развития и торговли Ивановской области

Трофимова
Наталья Владимировна

член Правительства Ивановской области -
директор Департамента культуры и туризма
Ивановской области

Черкесов
Денис Леонидович

член Правительства Ивановской области -
директор Департамента сельского хозяйства и
продовольствия Ивановской области

Г руппа по улучшению результатов проектов

Дмитриева руководитель группы, первый заместитель
Людмила Владиславовна Председателя Правительства Ивановской

Яковлева
Любовь Васильевна

области

заместитель Председателя Правительства
Ивановской области - директор Департамента
финансов Ивановской области

Афанасьева
Алена Валерьевна

заместитель руководителя аппарата
Правительства Ивановской области, начальник
главного правового управления Правительства
Ивановской области

Ксенофонтова
Екатерина Вячеславовна

заместитель руководителя аппарата
Правительства Ивановской области

Одинцова
Елена Валерьевна

начальник управления государственной
службы и кадров Правительства Ивановской
области

Разова
Кристина Андреевна

начальник Департамента конкурсов и
аукционов Ивановской области

Приложение 2 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 17.02.2023 № 12-уг

Приложение 3 к указу
Губернатора Ивановской области

от 10.12.2018 № 122-уг

П Е Р Е Ч Е Н Ь
должностных лиц и исполнительных органов государственной власти

Ивановской области, ответственных за реализацию региональных
проектов в рамках национальных и федеральных проектов

на территории Ивановской области

№
п/п

Н аименование
национального

проекта

Н аименование
федерального

проекта

О тветственное
долж ностное лицо

О тветственны й
исполнитель

ный орган
государствен

ной власти
И вановской

области

1. Демография 1. Ф инансовая
поддержка семей
при рож дении
детей

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
социальной
защиты
населения
И вановской
области

2. Содействие
занятости

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
образования
И вановской
области

3. Разработка и
реализация
программы
системной
поддерж ки и
повыш ения
качества ж изни
граждан
старшего
поколения

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
социальной
защиты
населения
И вановской
области

4. Ф ормирование
системы
мотивации
граж дан к
здоровому образу
жизни, включая
здоровое питание
и отказ от
вредных
привычек
(Укрепление
общественного
здоровья)

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
здравоохранения
И вановской
области

5. Создание для
всех категорий и
групп населения
условий для
занятий
физической
культурой и
спортом,
массовым
спортом, в том
числе повыш ение
уровня
обеспеченности
населения
объектами
спорта, а также
подготовка
спортивного
резерва

С.В. Зобнин,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
спорта
И вановской
области

2. Здравоохране- 1. Развитие И.Г. Эрмиш, Департамент
ние системы оказания заместитель здравоохранения

первичной П редседателя И вановской
медико- Правительства области
санитарной Ивановской области
помощ и

2. Борьба с И.Г. Эрмиш, Департамент
сердечно- заместитель здравоохранения
сосудистыми П редседателя И вановской
заболеваниями Правительства области

Ивановской области

3. Борьба с И.Г. Эрмиш, Департамент
онкологическими заместитель здравоохранения
заболеваниями П редседателя И вановской

Правительства
Ивановской области

области

4. Развитие И.Г. Эрмиш, Департамент
детского заместитель здравоохранения
здравоохранения, П редседателя И вановской
вклю чая создание Правительства области
современной
инфраструктуры

Ивановской области

оказания
медицинской
помощ и

5. Обеспечение И.Г. Эрмиш, Департамент
медицинских заместитель здравоохранения
организаций П редседателя И вановской
системы Правительства области
здравоохранения
квалифицирован-

Ивановской области

ными кадрами

6. Создание И.Г. Эрмиш, Департамент
единого заместитель здравоохранения
цифрового П редседателя И вановской
контура в Правительства области
здравоохранении
на основе единой
государственной
информационной

Ивановской области

системы
здравоохранения
(ЕГИСЗ)

7. Развитие И.Г. Эрмиш, Департамент
экспорта заместитель здравоохранения
медицинских П редседателя И вановской
услуг Правительства

Ивановской области
области

8. М одернизация И.Г. Эрмиш, Департамент
первичного звена заместитель здравоохранения
здравоохранения П редседателя И вановской

Правительства
Ивановской области

области

3. Образование 1. Современная И.Г. Эрмиш, Департамент
школа заместитель образования

П редседателя И вановской
Правительства
Ивановской области

области

2. У спех каждого И.Г. Эрмиш, Департамент
ребенка заместитель образования

П редседателя И вановской
Правительства
Ивановской области

области

3. Цифровая И.Г. Эрмиш, Департамент
образовательная заместитель образования
среда П редседателя И вановской

Правительства
Ивановской области

области

4. М олодые И.Г. Эрмиш, Департамент
профессионалы заместитель образования
(Повышение П редседателя И вановской
конкурентоспо- Правительства области
собности
профессиональ-

Ивановской области

ного
образования)

5. Социальная Е.Л. Нестеров, Департамент
активность заместитель внутренней

П редседателя политики
Правительства И вановской
Ивановской области области

6. Патриотичес- Е.Л. Нестеров, Департамент
кое воспитание заместитель внутренней
граждан П редседателя политики
Российской Правительства И вановской
Ф едерации Ивановской области области

7. М олодежь Е.Л. Нестеров, Департамент
России (развитие заместитель внутренней
системы П редседателя политики
поддержки Правительства И вановской
молодежи) Ивановской области области

4. Ж илье и 1. Ж илье С.В. Чесноков, Департамент
городская среда заместитель строительства и

П редседателя архитектуры
Правительства И вановской

Ивановской области области

2. Ф ормирование С.В. Чесноков, Департамент
комфортной заместитель строительства и
городской среды П редседателя архитектуры

Правительства И вановской
Ивановской области области

3. Обеспечение А.Л. Ш аботинский, Департамент
устойчивого заместитель жилищ но-
сокращ ения П редседателя коммунального
непригодного для Правительства хозяйства
проживания Ивановской области И вановской
жилищ ного
фонда

области

4. Чистая вода А.Л. Ш аботинский, Департамент
заместитель жилищ но-
П редседателя коммунального
Правительства хозяйства
Ивановской области И вановской

области

5. Экология 1. Комплексная А.Л. Ш аботинский, Департамент
система заместитель жилищ но-
обращ ения с П редседателя коммунального
твердыми Правительства хозяйства
коммунальными Ивановской области И вановской
отходами области

2. Оздоровление А.Л. Ш аботинский, Департамент
Волги заместитель жилищ но-

П редседателя коммунального
Правительства хозяйства
Ивановской области И вановской

области

3. Сохранение С.В. Зобнин, Департамент
уникальных заместитель природных
водных объектов П редседателя ресурсов и

Правительства экологии
Ивановской области И вановской

области

4. Сохранение С.В. Зобнин, комитет
лесов заместитель И вановской

П редседателя области по
Правительства лесному
Ивановской области хозяйству

5. Чистая страна С.В. Зобнин,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
природных
ресурсов и
экологии
И вановской
области

6. Безопасные
качественные
дороги

1. Региональная и
местная
дорожная сеть

С.В. Зобнин,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
дорожного
хозяйства и
транспорта
И вановской
области

2. О бщ есистем
ные меры
развития
дорожного
хозяйства

С.В. Зобнин,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
дорожного
хозяйства и
транспорта
И вановской
области

3. Безопасность
дорожного
движения

С.В. Зобнин,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
дорожного
хозяйства и
транспорта
И вановской
области

7. П роизводитель
ность труда

1. Системные
меры по
повышению
производитель
ности труда

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области

2. А дресная
поддержка
повыш ения
производитель
ности труда на
предприятиях

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области

8. Цифровая
экономика

1. И нформацион
ная инфраструк
тура

Л.В. Дмитриева,
первый заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
развития
информацион
ного общ ества
И вановской
области

2. Кадры для
цифровой
экономики

Л.В. Дмитриева,
первый заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
развития
информацион
ного общ ества
И вановской
области

3. И нформацион
ная безопасность

Л.В. Дмитриева,
первый заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
развития
информацион
ного общ ества
И вановской
области

4. Цифровые
технологии

Л.В. Дмитриева,
первый заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
развития
информацион
ного общ ества
И вановской
области

5. Цифровое
государственное
управление

Л.В. Дмитриева,
первый заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
развития
информацион
ного общ ества
И вановской
области

9. Культура 1. Обеспечение
качественно
нового уровня
развития
инфраструктуры
культуры
(«Культурная
среда»)

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
культуры и
туризма
И вановской
области

2. Создание
условий для
реализации
творческого
потенциала
нации
(«Творческие
люди»)

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
культуры и
туризма
И вановской
области

3. Ц ифровизация
услуг и
формирование
информационног
о пространства в
сфере культуры
(«Цифровая
культура»)

И.Г. Эрмиш,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
культуры и
туризма
И вановской
области

10. М алое и среднее
предпринима
тельство и
поддержка
индивидуальной
предпринима
тельской

1. Создание
благоприятных
условий для
осущ ествления
деятельности
самозанятыми
гражданами

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области

инициативы
2. Создание
условий для
легкого старта и
комфортного
ведения бизнеса

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области

3. А кселерация
субъектов малого
и среднего
предпринима
тельства

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области

11. М еждународная
кооперация и
экспорт

1. Экспорт
продукции А П К

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
сельского
хозяйства и
продовольствия
И вановской
области

2. Системные
меры развития
международной
кооперации и
экспорта

Ю .В. Васильева,
заместитель
П редседателя
Правительства
Ивановской области

Департамент
экономического
развития и
торговли
И вановской
области